ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Ростов-на-Дону 04 октября 2018 года

Кировский районный суд г. Ростова-на-Дону, в составе

председательствующего судьи Кравченко Ю.В., 

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Кировского района г. Ростова-на-Дону Предко А.В.,

подсудимого ФИО3,

защитника-адвоката Хачатурова Г.А., представившего удостоверение и ордер № 74590, 

при секретаре Мирзоеве А.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего высшее образование, женатого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, не работавшего, зарегистрированного и проживавшего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО3 имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, действуя из корыстной заинтересованности, заключающейся в получении незаконной материальной выгоды от их продажи, используя возможности сети «Интернет», действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе следствия лицом, создал условия для совершения вышеуказанного преступления, однако довести свой преступный умысел до конца не смог по не зависящим от него обстоятельствам.

Так, ФИО3, примерно в конце апреля 2018 года, через сеть «Интернет», связался путем мобильного приложения «Skype» с неустановленными в ходе следствия лицом, зарегистрированным под ником «Сергей Иванов», который предложил ФИО3 совместное осуществление незаконных сбытов наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>, на что последний согласился.

Согласно распределенным ролям каждого в совместной преступной деятельности, неустановленное лицо при неустановленных следствием обстоятельствах, незаконно приобретало наркотические средства, которые оставляло в обусловленных с ФИО3 тайниках с целью дальнейшего, совместного с ним незаконного сбыта неопределенному кругу лиц. 

В свою очередь, в обязанности ФИО3 входило помещение полученных от неустановленного лица наркотических средств в тайники на территории 

<

адрес>. После этого ФИО3 по договоренности с неустановленным лицом, должен был сообщить неустановленному лицу места произведённых им закладок наркотических средств. Далее, неустановленное в ходе следствия лицо, реализуя указанный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, действуя совместно и согласованно с ФИО3 должен был посредством сети «Интернет» получать от потребителей наркотических средств заказы на их приобретение, а так же денежные средства в качестве оплаты за наркотические средства, после чего сообщать им полученные от ФИО3, сведения о месте нахождения тайников с наркотическими средствами. По взаимной договоренности с неустановленным лицом, ФИО3 от продажи наркотических средств неопределенному кругу лиц, должен был получать от последнего денежные средства в сумме 300 рублей за каждую произведенную последним закладку с наркотическим средством. Все переговоры о совершении вышеуказанного преступления ФИО3 и неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, вели посредством сети «Интернет» путем отправки друг другу текстовых сообщений.

Таким образом, ФИО3 совместно с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, осознавая общественно-опасный характер своих действий, согласовали совместный план совершения преступления, после чего приступили к его реализации. 

Так, ФИО3, действуя согласно вышеуказанного, совместного с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, преступного плана, из корыстной заинтересованности, заключающейся в получении незаконной материальной выгоды, по договоренности со своим соучастником, использующим ник «Сергей Иванов», примерно в 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, в лесополосе вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес>, обнаружил, оставленный для него последним, прозрачный полимерный зип-пакет, внутри которого находилось порошкообразное вещество, массой не менее 0,75 г., содержащее в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> (заключение эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Ростовской области № 4/1258 от 05 июня 2018 года), который он стал незаконно хранить по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц.

Он же, ФИО3, продолжая реализовывать совместный с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, преступный план, из корыстной заинтересованности, заключающейся в получении незаконной материальной выгоды, по договоренности со своим соучастником, использующим ник «Сергей Иванов», примерно в 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, в кустах возле кирпичного забора 

<

адрес> в 

<

адрес>, поднял, оставленный для него последним, полимерный пакет в котором находилось 15 свертков из изоленты черного цвета, в каждом свертке находилось по два прозрачных полимерных зип-пакета, в одном из которых находилось порошкообразное вещество, а в другом растительная масса.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 00 минут ФИО3, находясь по вышеуказанному адресу, раскрыл 2 свертка из изоленты черного цвета, из которых извлек 4 прозрачных полимерных зип-пакета, в двух из которых находилось порошкообразное вещество, а еще в двух растительная масса.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 00 минут, ФИО3, понимая, что в двух прозрачных полимерных зип-пакетах находится наркотическое средство, содержащее в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, объединил содержащееся в них порошкообразное вещество, общей массой не менее 1,22 г, содержащее в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> (заключение эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ), поместив его в один прозрачный полимерный зип-пакет, который он стал незаконно хранить в правом переднем кармане, надетых на нем штанов камуфлированного цвета, с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц. Оставшуюся растительную массу, находящуюся в двух прозрачных полимерных зип-пакетах, в неустановленной месте, по собственной неосторожности ФИО3 рассыпал.

Оставшиеся 12 свертков из изоленты черного цвета, в каждом из которых находилось по два прозрачных полимерных зип-пакета, а всего 24 прозрачных полимерных зип-пакета с наркотическими средствами, а именно: 12 прозрачных полимерных зип-пакета, с порошкообразным веществом, массами 0,56 гр., 0,33 гр., 0,22 гр., 0,48 гр., 0,36 гр., 0,37 гр., 0,36 гр., 0,32 гр., 0,31гр., 0,31 гр., 0,28 гр., 0,34 гр. (общей массой 4,24 гр.), содержащее в своем составе вещество ?-

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> (заключение эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ); 12 прозрачных полимерных зип-пакета, с растительной массой желтого и оранжевого цветов, массами 0,11 гр., 0,13 гр., 0,19 гр., 0,21 гр., 0,23 гр., 0,14 гр., 0,15гр., 0,13 гр., 0,18 гр., 0,11 гр., 0,27 гр., 0,13 гр., (общей массой 1,98 гр.), содержащей в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>заключение эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, заключение эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ), а также 1 сверток из липкой полимерной ленты черного цвета, в котором находились два полимерных пакета с клапаном, в одном из которых находилось порошкообразное вещество, массой 0,35 гр., содержащее в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> (заключение эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ), а в другом растительная масса желтого и оранжевого цветов, массой 0,42 гр, содержащая в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> (заключение эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ), ФИО3 стал незаконно хранить в сумке черного цвета, находящейся при нем.

Действуя согласно распределенным ролям в составе группы лиц с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом ФИО3, направился по адресу: 

<

адрес>, пер. Университетский, 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 00 минут до 19 часов 58 минут, во дворе между гаражом и стеной указанного дома, спрятал сверток из липкой полимерной ленты черного цвета, в котором находились два полимерных пакета с клапаном, в одном из которых находилось порошкообразное вещество, массой 0,35 гр., содержащее в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> (заключение эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Ростовской области № 4/1258 от 05 июня 2018 года), а в другом растительная масса желтого и оранжевого цветов, массой 0,42 гр, содержащей в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> (заключение эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Ростовской области № 4/1258 от 05 июня 2018 года), с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, при этом с помощью мобильного телефона находившегося в его пользовании зашел в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», где через приложение «Skype» сообщил неустановленному лицу адрес сделанной им закладки (тайника).

Тем самым, ФИО3, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, совершил умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, то есть покушался на незаконный сбыт указанных наркотических средств в крупном размере, однако довести свой преступный умысел до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как:

ДД.ММ.ГГГГ, в 21 час 00 минут возле 

<

адрес> в 

<

адрес> ФИО3 был задержан сотрудниками полиции и ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 30 минут доставлен в отдел полиции № УМВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, в связи с совершением им административных правонарушений, предусмотренных ст. 6.8 КоАП РФ «Незаконный оборот наркотических средств», ст. 6.9 КоАП РФ «Потребление наркотических средств без назначения врача».

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 01 часа 00 минут по 02 часа 05 минут, в ходе личного досмотра ФИО3, проведенного сотрудниками полиции в помещении ДЧ отдел полиции № УМВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, в правом переднем кармане, надетых на нем штанов камуфлированного цвета, был обнаружен и изъят прозрачный полимерный зип-пакет с порошкообразным веществом внутри, общей массой 1,22 г, содержащей в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> (заключение эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Ростовской области № 4/1259 от 05 июня 2018 года); в сумке черного цвета, находящейся при ФИО3 обнаружено и изъято 12 свертков из изоленты черного цвета, в каждом из которых находилось по два прозрачных полимерных зип-пакета, а всего 24 прозрачных полимерных зип-пакета с наркотическими средствами, а именно: 12 прозрачных полимерных зип-пакета, с порошкообразным веществом, массами 0,56 гр., 0,33 гр., 0,22 гр., 0,48 гр., 0,36 гр., 0,37 гр., 0,36 гр., 0,32 гр., 0,31гр., 0,31 гр., 0,28 гр., 0,34 гр. (общей массой 4,24 гр.), содержащее в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> (заключение эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Ростовской области № 4/1259 от 05 июня 2018 года); 12 прозрачных полимерных зип-пакета, с растительной массой желтого и оранжевого цветов, массами 0,11 гр., 0,13 гр., 0,19 гр., 0,21 гр., 0,23 гр., 0,14 гр., 0,15гр., 0,13 гр., 0,18 гр., 0,11 гр., 0,27 гр., 0,13 гр., (общей массой 1,98 гр.), содержащей в своем составе вещество 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> (заключение эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Ростовской области № 4/1259 от 05 июня 2018 года).

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 21 часа 45 минут до 21 час 55 минут, в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками ГУ МВД РФ по РО, во дворе, между гаражом и стеной 

<

адрес> по пер. Университетскому в 

<

адрес>, был обнаружен и изъят, спрятанный там ранее ФИО3, сверток из липкой полимерной ленты черного цвета, в котором находились два полимерных пакета с клапаном, в одном из которых находилось порошкообразное вещество, массой 0,35 гр., содержащее в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> (заключение эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ), а в другом растительная масса желтого и оранжевого цветов, массой 0,42 гр., содержащей в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> (заключение эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Ростовской области № 4/1258 от 05 июня 2018 года.)

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 00 часов 20 минут по 00 часов 50 минут, в ходе проведения обыска, сотрудниками полиции в жилище ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, в жилой комнате, расположенной слева от входной двери, на столе стоящем у стены напротив входной двери в комнату, был обнаружен и изъят прозрачный полимерный зип-пакет, внутри которого находилось порошкообразное вещество, массой 0,75 г., содержащее в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> (заключение эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Ростовской области № 4/1258 от 05 июня 2018 года).

Таким образом, ФИО3 совместно с неустановленным лицом по предварительному сговору пытался незаконно сбыть порошкообразное вещество, общей массой 6,56 г., содержащее в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> (заключение эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Ростовской области № 4/1258 от 05 июня 2018 года; заключение эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Ростовской области № 4/1259 от 05 июня 2018 года), а также растительную массу желтого и оранжевого цветов, общей массой 2,4 гр, содержащую в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> (заключение эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Ростовской области № 4/1258 от 05 июня 2018 года, заключение эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Ростовской области № 4/1259 от 05 июня 2018 года), однако не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так вышеуказанные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота при вышеуказанных обстоятельствах. 

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», порошкообразное вещество, общей массой 6,56 г., содержащее в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, является крупным размером данного вида наркотического средства; растительная масса, общей массой 2,4 гр, содержащая в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, является крупным размером данного вида наркотических средств.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в инкриминируемом ему деянии признал полностью, подтвердил все обстоятельства совершения преступления, описанные в обвинительном заключении, пояснил, что в содеянном раскаивается, добавить ему нечего. 

Суд, проанализировав и оценив все исследованные в судебном заседании доказательства, в их совокупности, считает вину подсудимого в объеме данного приговора полностью доказанной и подтвержденной следующими доказательствами по делу:

- показаниями свидетеля Свидетель №6, оглашенными в судебном заседании, о том, что ДД.ММ.ГГГГ им совместно с младшим сержантом полиции Свидетель №7, и сержантом полиции ФИО8 осуществлялась охрана общественного порядка в 

<

адрес> на маршруте патрулирования ПА 205. 04.05.2018г. примерно, в 21 час 00 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, они обратили внимание на мужчину, который по внешним признакам находился в состоянии наркотического опьянения, о чем свидетельствовала шаткая походка, нарушенная координация движений, его поведение не соответствовало обстановке. Они подошли к указанному мужчине, предъявили служебные удостоверения и представились, предложив ему так же представиться и предъявить документы. Мужчина представился как ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., а также предъявил свой паспорт. На вопрос употреблял ли он наркотические средства, ФИО3 пояснил, что употреблял. Реакции зрачка на свет, у данного гражданина, так же были замедлены, бледный цвет кожи, суженые зрачки, невнятная речь. В связи с чем, ФИО3 был задержан и доставлен в 23 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ в отдел полиции № Управления МВД России по 

<

адрес> для проведения проверки, проведения личного досмотра и обеспечения административного производства. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часа 00 минут по 02 часов 05 минут, в ОП № Управления МВД России по 

<

адрес> им был составлен протокол административного задержания № ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, при составлении которого участвовал он, два представителя общественности ФИО2 и Свидетель №1. В рамках административного задержания был проведен личный досмотр ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Он разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности, а также суть предстоящего мероприятия. После этого он предложил ФИО3 добровольно выдать имеющиеся у него запрещенные к свободному гражданскому обороту наркотические средства и психотропные вещества, на что последний ответил, что таковых не имеет, после чего был произведен его личный досмотр. В ходе личного досмотра в помещении ДЧ здания ОП № УМВД России по 

<

адрес>, у ФИО3 в правом переднем кармане, надетых на ФИО3 штанов, обнаружен и изъят полимерный пакет с кристаллообразным веществом белого цвета внутри. Изъятый у ФИО3 полимерный пакет с кристаллообразным веществом белого цвета внутри, помещен в полимерный пакет. Горловина полимерного пакета перевязана нитью, концы нити оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом, где расписался он, двое представителей общественности, и ФИО3 Далее в ходе проведения личного досмотра ФИО3 в сумке, находящейся при нем обнаружено 12 свертков из черной изоленты, внутри каждого свертка находились полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета внутри и полимерный пакет с веществом растительного происхождения желто-коричневого цвета внутри. Двенадцать полимерных пакетов с порошкообразным веществом белого цвета внутри каждого, помещены в полимерный пакет. Горловина полимерного пакета перевязана нитью, концы нити оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом, где расписался он, двое представителей общественности, и ФИО3 Двенадцать пакетов с веществом растительного происхождения желто-коричневого цвета внутри каждого, помещены в полимерный пакет. Горловина полимерного пакета перевязана нитью, концы нити оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом, где расписался он, двое представителей общественности, и ФИО3 А также изъяты фрагменты изоленты черного цвета и опечатаны аналогичным способом. Далее с использование двух ватных дисков с ладоней и пальцев правой и левой рук ФИО3 произведены смывы с его согласия. Ватный диск со смывами с ладони и пальцев правой руки ФИО3, а так же ватный диск со смывами с ладони и пальцев левой руки ФИО3 помещены в отдельные полимерные пакеты и упакованы аналогичным способом. Так же в отдельный полимерный пакет помещен и упакован вышеописанным способом контрольный образец ватного диска. На момент досмотра ФИО3 был одет: кроссовки, камуфлированные штаны, черная футболка, черная куртка, черная кепка. В ходе дальнейшего досмотра, у ФИО3 были обнаружены и изъяты: черное портмоне, телефон «Самсунг» в черном корпусе, телефон «Самсунг» в корпусе черного цвета, карта «Сбербанк» на имя ФИО4, паспорт гражданина РФ на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ключи от квартиры, черный брючной ремень, черная сумка, денежные средства в сумме 27 рублей 00 копеек. В ходе дальнейшего личного досмотра ФИО3 других запрещенных предметов и веществ, обнаружено и изъято не было. По данному факту им был составлен соответствующий протокол, правильность написания которого заверили своими подписями все участвующие лица, а именно: он, представители общественности ФИО2 и Свидетель №1, ФИО3 Замечаний и заявлений ни от кого не поступило (т.1 л.д.196-198);

- показаниями свидетеля Свидетель №7, оглашенными в судебном заседании, аналогичными показаниям свидетеля ФИО9, указанными выше о том, что ДД.ММ.ГГГГ им совместно с Свидетель №6 и ФИО8 был задержан ФИО3 в состоянии наркотического опьянения и доставлен в отдел полиции, где в ходе личного досмотра у ФИО5 были изъяты наркотические средства (т.1 л.д.210-212);

- показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенными в судебном заседании, о том, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часа 00 минут по 02 часа 05 минут, он участвовал в качестве представителя общественности при административном задержании ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которое было начато в 01 час 00 минут и окончено в 02 часа 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, в рамках задержания также проводился его личный досмотр, который проводился в ДЧ отдела полиции № Управления МВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>. инспектором взвода 3 роты ППСП Управления МВД России по 

<

адрес> лейтенантом полиции Свидетель №6, который разъяснил им права и обязанности, а также суть предстоящего мероприятия. После этого сотрудник полиции предложил ФИО3 добровольно выдать имеющиеся у него запрещенные к свободному гражданскому обороту наркотические средства и психотропные вещества, на что он ответил, что таковых не имеет, после чего был произведен его личный досмотр. В ходе личного досмотра в помещении ДЧ здания ОП № УМВД России по 

<

адрес>, у ФИО3 в правом переднем кармане, надетых на ФИО3 штанов, обнаружен и изъят полимерный пакет с кристаллообразным веществом белого цвета внутри. Изъятый у ФИО3 полимерный пакет с кристаллообразным веществом белого цвета внутри, помещен в полимерный пакет. Горловина полимерного пакета перевязана нитью, концы нити оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом, где расписались сотрудник полиции, он, второй представитель общественности, и ФИО3 Далее в ходе проведения личного досмотра ФИО3 в сумке, находящейся при нем обнаружено 12 свертков из черной изоленты, внутри каждого свертка находились полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета внутри и полимерный пакет с веществом растительного происхождения желто-коричневого цвета внутри. Двенадцать полимерных пакетов с порошкообразным веществом белого цвета внутри каждого помещены в полимерный пакет. Горловина полимерного пакета перевязана нитью, концы нити оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом, где расписались сотрудник полиции, он, второй представитель общественности, и ФИО3. Двенадцать пакетов с веществом растительного происхождения желто-коричневого цвета внутри каждого, помещены в полимерный пакет. Горловина полимерного пакета перевязана нитью, концы нити оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом, где расписались сотрудник полиции, он, второй представитель общественности, и ФИО3. А также изъяты фрагменты изоленты черного цвета и опечатаны аналогичным способом. Далее с использование двух ватных дисков с ладоней и пальцев правой и левой рук ФИО3 произведены смывы с его согласия. Ватный диск со смывами с ладони и пальцев правой руки ФИО3, а так же ватный диск со смывами с ладони и пальцев левой руки ФИО3 помещены в отдельные полимерные пакеты и упакованы аналогичным способом. Так же в отдельный полимерный пакет помещен и упакован вышеописанным способом контрольный образец ватного диска. На момент досмотра ФИО3 был одет: кроссовки, камуфлированные штаны, черная футболка, черная куртка, черная кепка. В ходе дальнейшего досмотра, у ФИО3 был обнаружены и иизъяты: черное портмоне, телефон «Самсунг» в черном корпусе, телефон «Самсунг» в корпусе черного цвета, карта «Сбербанк» на имя ФИО4, паспорт гражданина РФ на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ключи от квартиры, черный брючной ремень, черная сумка, денежные средства в сумме 27 рублей 00 копеек. В ходе дальнейшего личного досмотра ФИО3 других запрещенных предметов и веществ, обнаружено и изъято не было. По данному факту сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, правильность написания которого заверили своими подписями все участвующие лица, а именно: сотрудник полиции, он, второй представитель общественности, и ФИО3 Замечаний и заявлений ни от кого не поступило. Какого-либо физического или психологического давления со стороны сотрудников полиции, или других лиц на ФИО3 не оказывалось (т.2 л.д.19-21);

- показаниями свидетеля Свидетель №5, оглашенными в судебном заседании, о том что ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время суток он был приглашен в качестве понятого при составлении протокола осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, пер. Университетский, 

<

адрес>. Протокол осмотра был составлен следователем ОП № ФИО11 при участии также второго понятого ФИО12 Перед началом осмотра следователем были разъяснены права, ответственность, а также порядок производства осмотра места происшествия. Осмотр проводился в темное время суток, в условиях ясной погоды. В 21 час 45 минут ДД.ММ.ГГГГ был начат осмотр участка местности, расположенный во дворе 

<

адрес> по пер. Университетский в 

<

адрес>, где в глубине двора расположен гараж. Так, если стоять лицом к указанному гаражу, между гаражом и стеной, в щели обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета, внутри которого находится полимерный пакет с замком фиксатором с порошкообразным веществом внутри и полимерный пакет с замком фиксатором, с веществом растительного происхождения желтого и оранжевого цветов внутри. Указанный сверток из изоленты черного цвета с содержимым, упакован в один полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы которой скреплены биркой с пояснительным текстом. Осмотр окончен в 21 час 55 минут ДД.ММ.ГГГГ. По окончании осмотра месте происшествия все участвующие лица расписались в протоколе (т.1 л.д.217-219);

- показания свидетеля Свидетель №4 от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенными в судебном заседании, о том, что ДД.ММ.ГГГГ он участвовал в следственном действии проверке показаний на месте. Так же в следственном действии участвовали: следователь ФИО13, защитник Касабян А.Е., подозреваемый ФИО3, Свидетель №2 и Свидетель №3 Подозреваемый ФИО3 добровольно, без какого-либо принуждения со стороны сотрудников органов внутренних дел и иных лиц, предложил показать на месте, места где он сделал закладку наркотического средства, а также где его задержали сотрудники полиции. После этого, группа в составе подозреваемого ФИО3, защитника Касабян А.Е., Свидетель №2 и Свидетель №3, следователя ФИО13, собралась возле здания ОП № УМВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где подозреваемый ФИО3 указал что необходимо проследовать по адресу: 

<

адрес>, пер. Университетский, 

<

адрес>. Все участники следственного действия сели в два автомобиля и проехали в направлении указанном ФИО3 Приехав по указанному ФИО3 адресу, участвующие лица вышли из автомобилей и проследовали за ФИО3 Войдя во двор 

<

адрес> пер. Университетский в 

<

адрес>, ФИО3 проследовал к гаражам, расположенным в левой части двора указанного дома, где ФИО3 указал на щель, между забором двора и гаражом и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в указанной щели он сделал «закладку» наркотического средства. Данное место было сфотографировано следователем и показания записаны в протокол. Далее, ФИО3 пояснил, что необходимо проехать к дому № по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Все участники следственного действия сели в автомобили и проехали по указанному ФИО3 адресу. Приехав по указанному адресу, все участвующие лица вышли из автомобилей, а ФИО3 указал на угол 

<

адрес> в 

<

адрес> и пояснил, что возле указанного дома ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час 00 минут его задержали сотрудники полиции. Указанное место было сфотографировано и записано в протокол. Далее, ФИО3 пояснил, что необходимо проехать в лесопарковую зону по 

<

адрес> в 

<

адрес> в район 

<

адрес>. Все участники следственного действия сели в автомобили и проехали по указанному ФИО3 адресу. Приехав по указанному адресу, все участвующие лица вышли из автомобилей, здесь ФИО3 указал на кусты на обочине грунтовой дороги и пояснил, что в указанному месте ДД.ММ.ГГГГ он нашел сверток с наркотическим средством. Указанное место было сфотографировано и записано в протокол. Далее, ФИО3 пояснил, что необходимо проехать к дому № по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Все участники следственного действия сели в автомобили и проехали по указанному ФИО3 адресу. Приехав по указанному адресу, все участвующие лица вышли из автомобилей, здесь ФИО3 указал на кусты возле кирпичного забора 

<

адрес> в 

<

адрес> и пояснил, что в указанном месте он поднял сверток с 15 пакетами с наркотическим средством, которое он намеревался разложить по «закладкам». Указанное место было сфотографировано и записано в протокол. Следственное действие проверка показаний на месте проводилось в период времени с 21 часа 30 минут по 23 часа 10 минут ДД.ММ.ГГГГ. По окончании следственного действия все участвующие лица вернулись в ОП № УМВД России по 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>. После этого, ДД.ММ.ГГГГ по поручению следователя ФИО13 им осуществлялось проведение обыска в жилище по адресу: 

<

адрес>, пр. 40 лет Победы, 

<

адрес>, по месту жительства ФИО3. Для участия в обыске были приглашены двое понятых, которые также участвовали в следственном действии проверке показаний на месте. Так, приехав по указанному адресу совместно с понятыми и начальником ОКОН ОП № УМВД России по 

<

адрес> капитаном полиции ФИО17, им ФИО6 было предъявлено постановление о производстве обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательств. ФИО3 было предложено добровольно выдать имеющиеся у него запрещенные к свободному гражданскому обороту наркотические средства и психотропные вещества, на что он ответил, что таковых не имеет. После чего все участвующие лица прошли в указанную квартиру, где в присутствии ФИО3 был проведен обыск в период времени с 00 часов 20 минут до 00 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ. В ходе обыска в жилой комнате, расположенной слева от входной двери, на столе стоящем у стены напротив входной двери в комнату был обнаружен и изъят полимерный пакет с замком фиксатором, с порошкообразным веществом внутри. Который был помещен в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы нити оклеены биркой с оттиском мастичной печати и пояснительным текстом, на которой расписались все участвующие лица. Больше в ходе обыска ничего обнаружено и изъято не было. По данному факту мною был составлен соответствующий протокол, правильность написания которого заверили своими подписями все участвующие лица. Замечаний и заявлений ни от кого не поступило. В ходе проведения обыска ФИО3 пояснил, что обнаруженные и изъятые предметы принадлежат ему. По окончании следственного действия все участвующие лица вернулись в ОП № УМВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д.234-237);

- показаниями свидетеля Свидетель №2, оглашенными в судебном заседании аналогичными показаниям свидетеля Свидетель №4 о том, что ДД.ММ.ГГГГ принимал участие в следственном действии проверке показаний на месте в качестве представителя общественности с участием подсудимого ФИО5, в ходе которого подсудимый ФИО3 добровольно, без какого-либо принуждения показал места совершения преступления, а также прасскзал об остоятельствах его совершения. (т.1 л.д.213-216);

- показаниями свидетеля Свидетель №3, оглашенными в судебном заседании, аналогичными свидетеля Свидетель №4 и ФИО19 о том, что ДД.ММ.ГГГГ принимал участие в следственном действии проверке показаний на месте в качестве представителя общественности с участием подсудимого ФИО5, в ходе которого подсудимый ФИО3 добровольно, без какого-либо принуждения показал места совершения преступления, а также прасскзал об остоятельствах его совершения. (т.1 л.д.238-241).

Также объективно вина подсудимого подтверждается:

- явкой с повинной от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой, ФИО3 сообщил обстоятельства, совершенного им преступления. Вину признал, в содеянном раскаялся (т.2 л.д.70);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ о том, что ФИО3 добровольно, без какого-либо принуждения со стороны сотрудников органов внутренних дел и иных лиц, предложил показать места совершения преступления и рассказал об обстоятельствах его совершения (т.1 л.д.58-64);

- протоколом об административном задержании ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому у него согласно которому у него юыли изъяты наркотические средства (т.1 л.д.8-10);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ года согласно которой, представленное на исследование вещество белого цвета, массой 1,22г, изъятое у ФИО3, содержит в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>; представленные на исследование порошкообразные вещества белого цвета, массами 0,56г, 0,33г, 0,22г, 0,48г, 0,36г, 0,37г, 0,36г, 0,32г, 0,31г (общая 3,31г), изъятые у ФИО3, содержат в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>; представленные на исследование порошкообразные вещества светло-бежевого цвета, массами 0,31г, 0,28г, 0,34г, (общая 0,93г), изъятые у ФИО1, содержат в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>; представленные на исследование растительные массы желтого и оранжевого цветов, массами 0,11г, 0,13г, 0,19г, 0,21г, 0,23г, 0,14г, 0,15г, 0,13г, 0,18г, 0,11г, 0,27г, 0,13г. (общая масса 1,98гр.) изъятые у ФИО3, содержат в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.24-26);

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Ростовской области №4/1259 от 05 июня 2018 г., согласно которому изъятые у подсудимого вещества являются наркотическим средством (т.1 л.д.151-156);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГг., в ходе которого было осмотрены, изъятые наркотические средства (т.1 л.д.171-177);

- вещественными доказательствами, порошкообразное вещество белого цвета, массой 1,20г, изъятое у ФИО3, содержит в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> (первонач. масса 1,22 г., израсх. в ходе исслед. 0,04г, остаток 1,18), порошкообразное вещество белого цвета, массой 3,13г, изъятое у ФИО3, содержит в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> (первонач. масса 3,31 г., израсх. в ходе исслед. 0,20г, остаток 3,11), порошкообразное вещество светло-бежевого цвета, массой 0,87г, изъятое у ФИО3, содержит в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> (первонач. масса 0,93 г., израсх. в ходе исслед. 0,08г, остаток 0,85), измельченная растительная масса желтого и оранжевого цветов, массой 1,38, изъятая у ФИО3, содержит в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> (первонач. масса 1,98 г., израсх. в ходе исслед. 0,64г, остаток 1,34) (т.1 л.д.178-180, 181-184, 185-186);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный во дворе 

<

адрес> по пер. Университетский в 

<

адрес>, где в глубине двора расположен гараж. Между гаражом и стеной, в щели обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета, внутри которого находится полимерный пакет с замком фиксатором с порошкообразным веществом внутри и полимерный пакет с замком фиксатором, с веществом растительного происхождения желтого и оранжевого цветов внутри. Указанный сверток из изоленты черного цвета с содержимым, упакован в один полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы которой скреплены биркой с пояснительным текстом (т.1 л.д.65-69);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой, - представленное на исследование вещество светло-бежевого цвета, массой 0,35г, изъятое в ходе ОМП, по адресу: 

<

адрес>, пер. Университетский, 

<

адрес>, содержит в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>; представленная на исследование растительная масса желтого и оранжевого цветов, массой 0,42, изъятая в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, пер. Университетския, 

<

адрес>, содержит в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.72-73);

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Ростовской области №4/1258 от 05 июня 2018 г., согласно которому изъятые у подсудимого вещества являются наркотическим средством (т.1 л.д.165-168);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 20 минут по 00 часов 50 минут по адресу: 

<

адрес> ходе проведения обыска в жилой комнате, расположенной слева от входной двери, на столе стоящем у стены напротив входной двери в комнату был обнаружен и изъят полимерный пакет с замком фиксатором, с порошкообразным веществом внутри. Который был помещен в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы нити оклеены биркой с оттиском мастичной печати и пояснительным текстом, на которой расписались все участвующие лица. Больше в ходе обыска ничего обнаружено и изъято не было. По данному факту мною был составлен соответствующий протокол, правильность написания которого заверили своими подписями все участвующие лица. Замечаний и заявлений ни от кого не поступило. В ходе проведения обыска ФИО3 пояснил, что обнаруженные и изъятые предметы принадлежат ему (Т.1 Л.д.91-96);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой, представленное на исследование вещество светло-бежевого цвета, массой 0,75г, изъятое в ходе обыска у ФИО3, по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.1 л.д.102);

- протоколом задержания подозреваемого от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого был произведен личный обыск подозреваемого ФИО3 При проведении личного обыска у ФИО3 обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Samsung». IMEI: № с сим-картой оператора сотовой связи «МТС» абонентский номер № (т.1 л.д.47-51);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого было осмотрен мобильный телефон «Samsung». IMEI: №/00 с сим-картой оператора сотовой связи «МТС» абонентский номер №, изъятый у сатарова а.А. и его содержимое (т.1 л.д.120-126);

- вещественными доказательствами, мобильный телефон марки «Samsung». IMEI: № с сим-картой оператора сотовой связи «МТС» абонентский номер № (т. 1 л.д. 127-128, 129-130, 131);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГг., согласно которому были осмотрены детализация по абонентскому номеру 

<

***>, находящемся в пользовании ФИО3 за период времени с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, предоставленной ПАО «МТС» ДД.ММ.ГГГГ на 43 страницах, включая сопроводительное письмо на 1 листе. Согласно данным, указанным в сопроводительном письме, абонентский № (т.1 л.д.141-143);

- вещественными доказательствами: детализация по абонентскому номеру №, находящемуся в пользовании ФИО3 за период времени с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, предоставленной ПАО «МТС» ДД.ММ.ГГГГ на 43 страницах упакована в белый бумажный конверт (т.1 л.д.144-145).

Таким образом, суд находит вину подсудимого в объеме данного приговора полностью доказанной. Помимо полного признания вины, вина подсудимого подтверждается показаниями свидетелей, оглашенными в судебном заседании, а также материалами дела, которые изобличают подсудимого в совершении инкриминируемого ему деяния. Показания свидетелей последовательны, логичны, соотносятся друг с другом и материалами дела. Свидетели, прямо указывают на подсудимого, как на лицо, совершившее преступление, подробно описывают обстоятельства совершения преступления. Оснований не доверять показаниями свидетелей у суда не имеется. Кроме того, их показания и подтверждается многочисленными материалами дела, исследованные в судебном заседании, что позволяет суду, проанализировав их в совокупности сделать вывод о доказанности вины подсудимого. 

Каких-либо нарушений уголовно-процессуального законодательства, влекущих признание доказательств недопустимыми судом не установлено.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО3:

- по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на преступление, - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При определении вида и размера наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, а также данные о личности подсудимого, который вину свою признал полностью и чистосердечно раскаялся в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, положительные характеристики, наличие на иждивении малолетнего ребенка, что признается судом в соответствии со ст.61 УК РФ в качестве смягчающих его наказание обстоятельств и позволяет суду не назначать дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого не установлено.

Оснований для применения ст.ст. 15, 64, 73 УК РФ не имеется.

С учетом изложенного, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, поскольку, по мнению суда, его исправление не возможно изоляции от общества, данный вид наказания будет способствовать его исправлению.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308,309, 310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 8 (восьми) лет 5 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с 04.10.2018г., то есть с момента вынесения приговора.

Зачесть в срок отбытия наказания время административного задержания 05.05.2018г, а также время содержания под стражей с 06.05.2018г. по 03.10.2018г. включительно. 

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции ФЗ от 03.07.2018г № 186-ФЗ) время содержания под стражей ФИО5 с 06.05.2018г. по день вступления приговора в законную силу включительно зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Меру пресечения ФИО3 в виде заключение под стражу оставить без изменения.

Вещественные доказательства по делу:

- порошкообразное вещество белого цвета, массой 1,20г, изъятое у ФИО3, содержит в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> (первонач. масса 1,22 г., израсх. в ходе исслед. 0,04г, остаток 1,18), порошкообразное вещество белого цвета, массой 3,13г, изъятое у ФИО3, содержит в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> (первонач. масса 3,31 г., израсх. в ходе исслед. 0,20г, остаток 3,11), порошкообразное вещество светло-бежевого цвета, массой 0,87г, изъятое у ФИО3, содержит в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> (первонач. масса 0,93 г., израсх. в ходе исслед. 0,08г, остаток 0,85), измельченная растительная масса желтого и оранжевого цветов, массой 1,38, изъятая у ФИО3, содержит в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> (первонач. масса 1,98 г., израсх. в ходе исслед. 0,64г, остаток 1,34), хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОП № УМВД России по РО – уничтожить (т.1 л.д.178-180, 181-184, 185-186);

- порошкообразное вещество светло-бежевого цвета, массой, 0,33г., изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, содержит в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>. (первонач. масса 0,35 г., израсх. в ходе исслед. 0,04г, остаток 0,31); измельченная растительная масса желтого и оранжевого цветов, массой 0,37, изъятая в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, содержит в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> (первонач. масса 0,42 г., израсх. в ходе исслед. 0,09г, остаток 0,33), хранящиеся в в КХВД ОП № УМВД России по 

<

адрес> – уничтожить (т.1 л.д. 178-180, 181-184, 185-186);

- порошкообразное вещество светло-бежевого цвета, массой 0,73г, изъятое в ходе обыска по месту жительства ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, содержит в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> (первонач. масса 0,75 г., израсх. в ходе исслед. 0,04г, остаток 0,71), хранящееся в КХВД ОП № УМВД России по 

<

адрес> (т.1 л.д. 178-180, 181-184, 185-186) – уничтожить.

- мобильный телефон марки «Samsung». IMEI: № с сим-картой оператора сотовой связи «МТС» абонентский номер №, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП № УМВД России по РО – вернуть по принадлежности подсудимому ФИО5 (т.1 л.д.127-128, 129-130, 131);

- детализация по абонентскому номеру № находящемуся в пользовании ФИО3 за период времени с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, предоставленной ПАО «МТС» ДД.ММ.ГГГГ на 43 страницах упакована в белый бумажный конверт, хранящуюся в материалах дела – хранить при материалах дела (т.1 л.д. 144-145).

Настоящий приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Кировский районный суд г. Ростова-на-Дону в течение 10 суток со дня его оглашения.

Приговор составлен и отпечатан в совещательной комнате.

Судья Ю.В. Кравченко